[image: image1.png]>

ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ   ПЕРВОМАЙСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                 01.07.2025                           р.п.Первомайский                            №1224
О  проведении  ярмарок на территории Первомайского муниципального округа

В соответствии с Федеральным  Законом от 28.12.2009  №381-ФЗ                       «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» (в редакции 23.05.2025), приказом министерства промышленности, торговли и развития предпринимательства Тамбовской области от 19.05.2025 №192 «О порядке организации ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них на территории Тамбовской области», руководствуясь статьями 32, 38, 41 Устава Первомайского муниципального округа Тамбовской области, администрация Первомайского муниципального округа  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Отделу экономики и инвестиционной политики администрации округа (Ф.А. Борисова), территориальным отделам  управления по работе с территориями и благоустройству администрации округа (Ю.М. Князьков), организовать проведение  разовых (тематических)   ярмарок  (далее – ярмарок) на территории Первомайского муниципального округа Тамбовской области в соответствии с планом проведения ярмарок.
2.Утвердить Порядок  организации  ярмарок  и  порядок     предоставления мест для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарке согласно приложению №1.
3.Утвердить план проведения  ярмарок на территории Первомайского муниципального округа согласно приложению №2.

4.Утвердить план мероприятий по организации ярмарок согласно приложению № 3.
5.Привлечь для участия в ярмарках предприятия по переработке сельхозпродукции, производителей сельскохозяйственной продукции, предприятия розничной торговли, граждан, ведущих крестьянское (фермерское) хозяйство, личное подсобное хозяйство или занимающихся садоводством, огородничеством, животноводством.
6.Оплата за предоставление мест для торговли не производится.

7.Места для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) предоставляются   участникам   ярмарки    на   основании поданных ими заявок,
в соответствии с приложениями №4, №5 к настоящему постановлению.
8.Участникам    ярмарки     осуществлять    торговлю    в       соответствии с     требованиями, утвержденными     Федеральным  законом      от 28.12.2009 № 381-ФЗ "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации" (в редакции 23.05.2025), Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 "О защите  прав потребителей" (в редакции от 24.06.2025), Федеральным законом от 14.05.1993 № 4979-1 "О ветеринарии"  (в редакции от 28.12.2024), Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ          "О    санитарно-эпидемиологическом   благополучии   населения" (в редакции от 26.12.2024), Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" (в редакции от 28.12.2024), другими нормами действующего законодательства в сфере розничной торговли.
9.Разместить   информацию   о   проведении    ярмарки     на     официальном         сайте       администрации          муниципального          округа
https://pervomajskij-r68.gosweb.gosuslugi.ru/  в  сети Интернет.

10.Контроль  за   исполнением  настоящего  постановления  возложить на заместителя главы администрации Первомайского муниципального округа  И.В. Махину.
Глава  округа                                                                                             Р.В. Рыжков
ПРИЛОЖЕНИЕ  №1

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации округа

                    от  01.07.2025 №  1224
Порядок  организации  ярмарок  и  порядок предоставления

мест для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарке.

1.Порядок разработан  администрацией Первомайского муниципального округа (далее – организатор ярмарок) в  соответствии с Федеральным законом  от 28 декабря 2009 года №381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» (в редакции 23.05.2025), приказом министерства промышленности, торговли и развития предпринимательства Тамбовской области от 19.05.2025 №192 «О порядке организации ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них на территории Тамбовской области» и регулирует  организацию ярмарок (далее - ярмарки)  на территории Первомайского муниципального округа.

          2.Ярмарка организуется в соответствии с правовым актом администрации муниципального округа.

3.Торговля на территории ярмарок ведется из торговых палаток, павильонов, киосков, автолавок, столов, лотков.

4.Размещение мест для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарке должно обеспечивать удобство торговли, свободный проход покупателей и доступ к месту для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарке, соблюдение санитарных и противопожарных правил.
   5.Участникам ярмарки в обязательном порядке осуществлять:

-ветеринарно-санитарный контроль экспертизы мяса и мясных продуктов;

-реализацию пищевых продуктов осуществлять только при наличии условий для ее хранения и реализации;

-не допускать реализацию скоропортящийся продукции при отсутствии холодильного оборудования;

-продавцам иметь личные медицинские книжки с отметкой о пройденном медицинском осмотре и заключением о допуске к работе;

-товаросопроводительные документы на реализуемую пищевую продукцию.

6.На ярмарках запрещается торговля:

- товарами, изъятыми из оборота или ограниченными в обороте;

- драгоценными металлами и камнями и изделиями из них;

- алкогольной продукцией;

-иной продукцией, запрещенной к реализации законодательством Российской Федерации
7.Организация деятельности ярмарок:

7.1.Организация деятельности ярмарок осуществляется в соответствии с планом мероприятий по организации ярмарок и продажи товара на них.

8.Порядок предоставления места для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарке:

8.1.Места для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарке предоставляются  юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а так же гражданам, ведущим крестьянские  фермерские хозяйства, личные подсобные хозяйства или занимающиеся садоводством, огородничеством (далее - участники ярмарок).

Места для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарке распределяются между всеми участниками ярмарок, подавшими заявку в письменной форме организатору ярмарок.

8.2.Сведения  подаются организатору ярмарок не позднее 2-х дней до начала их проведения.

8.3.При превышении количества желающих принять участие в ярмарках, лимита мест для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарке, места предоставляются участникам ранее (первыми) подавшими сведения.

8.4.Свободные места для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарке представляются лицам, желающим принять участие в ярмарках на момент обращения.

8.5.Предоставление мест для продажи товаров на ярмарках осуществляется бесплатно.

9. Осуществление деятельности по продаже товаров на ярмарках:

9.1.При осуществлении деятельности по продаже товаров на ярмарках участники ярмарок обязаны:

-соблюдать требования законодательства Российской Федерации  в области защиты прав потребителей, обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, охраны окружающей среды, пожарной безопасности и ветеринарии, требования, предъявляемые к продаже отдельных видов товаров, и иные требования, предусмотренные действующим законодательством, в т.ч. требования СП 2.3.6.3668-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям деятельности торговых объектов и рынков, реализующих пищевую продукцию»;

-соблюдать правила личной гигиены;

-каждое место для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарке  должно быть оснащено табличкой с информацией о продавце;

-уборка мест для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарке  и прилегающих к ним территорий осуществляются участниками ярмарок.

10.Организатор ярмарок обязан:

-оборудовать  доступное для обозрения место, на котором размещается  информация об организаторе ярмарок, режиме работы ярмарок;

-организовать уборку территории и вывоз мусора;

          -обеспечить в пределах своей компетенции, выполнение участниками ярмарки требований, предусмотренных законодательством Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, охраны окружающей среды, пожарной безопасности, ветеринарии, защиты прав потребителей;

-организатор ярмарок вправе требовать от участников ярмарок осуществлять реализацию пищевой продукции только при наличии условий для ее хранения и реализации; не допускать реализацию скоропортящийся продукции при отсутствии холодильного оборудования;

-организатор ярмарок в процессе осуществления торговли вправе запрашивать у участников ярмарок документы, подтверждающие происхождение товаров, заключение лаборатории ветеринарно-санитарной экспертизы;

 11.Контроль за соблюдением правил торговли, требований действующего законодательства, регламентирующего торговую деятельность, осуществляется контролирующими и надзорными органами в пределах предоставленных полномочий.

12.Нарушение требований Порядка участниками ярмарок является основанием для лишения места для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарке.

ПРИЛОЖЕНИЕ  №2
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации округа

                   от  01.07.2025 №  1224

План  проведения ярмарок на территории

Первомайского муниципального округа
	№ п/п
	Адреса ярмарочных площадок
	Дата / время проведения

	1
	Первомайский  муниципальный округ

с. Старосеславино, ул. Советская (центр)

В рамках проведения дня села  «Свет отчего дома»
	13.07.2025

18.00-21.00

	2
	Первомайский  муниципальный округ
с. Новое Козьмодемьяновское,
ул. Школьная,д.63
	13.07.2024

09.00-13.00

	3
	Первомайский  муниципальный округ
 с. Иловай –Дмитриевское, ул. Базарная площадь
( у здания ЦДК)

В рамках проведения дня села

«Живи и процветай село родное!»
	12.07.2025

18.00-21.00

	4
	Первомайский  муниципальный округ

с.Новосеславино, ул.Советская, д.54
(у здания сельсовета)

В рамках проведения дня села

«Живи, живи мое село!»
	19.07.2025

18.00-21.00

	5
	Первомайский  муниципальный округ

 с. Хобот-Богоявленское, ул. Молодежная
	20.07.2025

09.00-13.00

	6
	Первомайский  муниципальный округ

р.п. Первомайский, ул. Вокзальная,2

«Выбирай свое»
	26.07.2025

08.00-14.00

	7
	Первомайский  муниципальный округ

с. Новоархангельское,  ул.Юбилейная, 2в
(у здания ЦДК)

В рамках проведения дня села «С юбилеем, родное село!»
	 26.07..2025

18.00-21.00

ПРИЛОЖЕНИЕ  №3
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации округа

                    от  01.07.2025 №  1224

ПЛАН

                                 мероприятий по организации ярмарок

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок

исполнения
	Исполнитель

	1
	Размещение информации о проведении ярмарок в информационно​ телекоммуникационной сети «Интернет»
	перед началом работы ярмарки
	организатор
ярмарки

	2
	Проведение работы по привлечению участников ярмарки
	постоянно
	организатор
ярмарки

	3
	Прием заявок на участие в ярмарке
	по мере поступления, не позднее
2 дней до начала работы ярмарки
	организатор
ярмарки

	4
	Ведение учета участников ярмарок
	перед началом работы ярмарки
	организатор
ярмарки

	5
	Размещение торговых мест и участников на ярмарке
	перед началом работы ярмарки
	организатор
ярмарки

	6
	Наличие ценников на реализуемые товары с указанием наименование товара, его сорта, цены за вес или единицу товара, подписи материально ответственного лица или печати организации, даты оформления ценника
	в течение всего периода проведения ярмарки
	участники
ярмарки

	7
	Наличие у продавцов документов, подтверждающих происхождение, качество и безопасность реализуемой продукции, необходимой сопроводительной документации на реализуемую продукцию
	в течение всего периода проведения ярмарки
	участники
ярмарки,

	8
	Обеспечение соблюдения режима работы ярмарок
	в течение всего периода проведения ярмарки
	организатор
ярмарки,

участники
ярмарки

	9
	Поддержание надлежащего санитарно​-гигиенического состояния торговых мест
	в течение всего периода проведения ярмарки
	участники
ярмарки

	10
	Создание условий для общественной безопасности граждан, обеспечение общественного порядка в течение работы ярмарок
	в течение всего периода проведения ярмарки
	  организатор
  яр​марки

       ПРИЛОЖЕНИЕ  №4

  к постановлению администрации округа

                       от  01.07.2025 №  1224

	 В администрацию Первомайского   муниципального округа

                                                                                               от____________________________
                                                                               адрес _________________________
                                                                                телефон________________________
   ЗАЯВКА

на участие в ярмарке Первомайского муниципального округа Тамбовской области

________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________

 полное или сокращенное (фирменное) наименование юридического лица, индивидуального предпринимателя (КФХ)
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
его местонахождение (адрес регистрации )
ИНН___________________________________________________________________________ ОГРН (ОРНИП)__________________________________________________________________

Дата внесения сведений ЕГРЮЛ/ ЕГРИП____________________________________________

Заявляет об участии в ярмарке  по адресу: _______________________________________________в период ________________________
Обязуюсь соблюдать порядок  осуществления торговой деятельности на территории ярмарки.
Ассортимент реализуемой продукции: ______________________________________________

________________________________________________________________________________

Приложение: ___________________________________________________________
Подпись лица представившего заявку ____________________

дата______________

Отметка о принятии:

Организатор ярмарки -  администрация   Первомайского  муниципального округа

ответственное лицо__________________

дата ________________ время____________________

       ПРИЛОЖЕНИЕ  №5

  к постановлению администрации округа

                             от  01.07.2025 №  1224

	 В администрацию Первомайского   муниципального округа

                                                                                               от______________________________
  адрес ___________________________                                                                                               телефон________________________
ЗАЯВКА

на участие в  ярмарке   Первомайского муниципального округа Тамбовской области

фамилия, имя отчество _______________________________________________________________________________
место жительства ________________________________________________________________________________
данные документа, удостоверяющего личность _______________________________________________________________________________
сведения о гражданстве ИНН___________________________________________________________________________

Реквизиты документа, подтверждающего  регистрацию в качестве плательщика налога на профессиональный доход (самозанятый), ведение ЛПХ или занятия садоводством, огородничеством, животноводством

_______________________________________________________________________________
Заявляет об участии в ярмарке  по адресу: _______________________________________________в период _________________________

Обязуюсь соблюдать порядок  осуществления торговой деятельности на территории ярмарки.
Ассортимент реализуемой продукции:
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Приложение:____________________________________________________________________

Подпись лица представившего заявку ____________________

дата______________

Отметка о принятии:

Организатор ярмарки -  администрация   Первомайского  муниципального округа
ответственное лицо__________________
дата ________________ время____________________